
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

UFFICIO XII 
Ambito territoriale per la provincia di Latina 

Ufficio V I^  Unità Operativa I Settore 
Scuola Infanzia e Primaria 

Via Legnano 34 - 04100 Latina  ���� - fax  0773/460366-Tel. 460401 -460372-460373 

���� uff.elemat@istruzione.it- lori.ulgiati.lt@istruzione.it 

 
 
 Latina 20/04/2012 
Prot. n.5292 del 23/04/2012  
     
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
VISTO il D.L.vo n. 297/94 con il quale è stato approvato il Testo Unico delle disposizioni vigenti in materia di 
istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 
 
VISTA la C.M. n. 73 del 10/08/2011 del dipartimento per l’Istruzione-Direzione Generale per il personale scolastico 
della scuola Uff. III e relativo allegato A) concernente le istruzioni operative sulle assunzioni con contratto a tempo 
indeterminato del personale docente ed educativo e ATA per gli aa.ss. 2011/12 contenente le tabelle analitiche che 
evidenziano, per ciascuna provincia, la ripartizione del numero massimo di assunzioni da effettuare, nella quale alla 
provincia di Latina sono stati assegnati complessivamente, per le scuole di ogni ordine e grado, per l’a.s. 2010/11 n.24 
posti di sostegno e per l’a.s. 2011/12 n. 26 posti di sostegno, per le assunzioni a tempo indeterminato dei docenti 
specializzati; 
 
VISTO il D.M. n. 74 dell’11/8/2011 concernente le assunzioni del personale docente, educativo e ATA; 
 
VISTO il provvedimento prot. n. 14955 dell’11/8/2011 con il quale è stato ripartito il contingente dei posti destinati alle 
assunzioni con rapporto di lavoro a tempo indeterminato nelle scuole ed istituti di ogni ordine e grado per gli aa.ss. 
2010/2011 (con retrodatazione giuridica della nomina) e 2011/2012, che assegna alla scuola dell’infanzia n.13 posti; 
 
VISTO  il decreto prot. n. 15076/1 del 22/8/2011 con il quale sono stati ripartiti i posti assegnati alla provincia di Latina 
per gli aa.ss. 2010/2011 (con retrodatazione giuridica) e 2011/2012, ed in particolare alla scuola dell’infanzia  per il 
sostegno i  n.13 posti sono stati distribuiti come segue:  
per l’a.s. 2010/11, alla graduatoria ad esaurimento n.5 posti psicofisici e, n.1 posto udito; 
 per l’a.s. 2011/12, alla graduatoria ad esaurimento n. 2 posti psicofisici, alla graduatoria del Concorso Ordinario D.M. 
6/4/99 n. 3 posti psicofisici, n. 1 posto udito e, n.1 posto vista; 
 
VISTO  il provvedimento prot. n. 16777 del 28/9/2011 con il quale alla scuola dell’infanzia è stato attribuito per 
compensazione n. 1 posto sostegno-psicofisico, alla graduatoria ad esaurimento per l’a.s.2010/2011. 
 
VISTO il provvedimento prot. n. 19679 del 9/12/2011 con il quale alla scuola dell’infanzia  è stato attribuito n.1 posto  
sostegno-udito, alla graduatoria ad esaurimento per l’a.s.2011/2012; 
 
RILEVATO pertanto che a seguito delle compensazioni effettuate risultano assegnati per il sostegno alla scuola 
dell’infanzia i seguenti posti:  
per l’a.s. 2010/11, alla graduatoria ad esaurimento n. 6 posti psicofisici, n. 1 posto udito; 
 per l’a.s. 2011/12, alla graduatoria ad esaurimento n.2 posti psicofisici e, n.1 posto udito, alla graduatoria del Concorso 
Ordinario n. 3 posti psicofisici, n. 1 posto udito e, n. 1 posto vista. Per un totale di 15 posti; 
 



CONSIDERATO che dopo le operazioni di mobilità dei docenti per l’a.s. 2011/2012 sono rimasti complessivamente 
vacanti e disponibili per la scuola dell’infanzia n. 13 posti; 
 
RILEVATO che per mero errore materiale sono stati assegnati alla scuola dell’infanzia per il sostegno n. 15 posti in 
luogo dei 13 disponibili; 
 
CONSIDERATO che sono stati assegnati n. 5 posti sul sostegno per l’a.s. 2011/12 alla graduatoria del Concorso 
Ordinario D.M. 6/4/99; 
 
VISTO il decreto prot. n. 20423 del 1/08/2011 del Direttore Generale dell’U.S.R. Lazio a cui sono allegati gli  elenchi 
aggiuntivi di sostegno dei candidati inclusi nelle graduatorie di merito dei concorsi per esami e titoli di cui al 
D.M.23/3/90 e al D.D.G. 6/4/99, che hanno conseguito il titolo di specializzazione per l’attività di sostegno ad alunni 
disabili dal quale risulta, per la scuola dell’infanzia,  un’unica insegnante: Celletti Annamaria. 
 
RILEVATO che l’insegnante Celletti Annamaria è stata immessa in ruolo con decorrenza giuridica ed economica al 
01/09/2011 nella provincia di Frosinone; 
 
RITENUTO necessario dover ripristinare l’esatto numero delle nomine in ruolo pari a 13 posti, al fine di garantire la 
corretta e trasparente azione amministrativa nonché la tutela degli aventi diritto alla nomina; 
 
CONSIDERATO che a tutt’oggi non sono state effettuate nomine in ruolo per il sostegno dalla graduatoria del 
Concorso Ordinario D.M. 6/4/99, per esaurimento della graduatoria aggiuntiva; 
 
RITENUTO di dover compensare, per quanto suddetto n. 3 posti di sostegno dalla graduatoria del Concorso Ordinario 
alla graduatoria ad esaurimento. 
 
 

DECRETA 
 
Per i motivi esposti in premessa, siano attribuiti per compensazione n. 3 posti di sostegno psicofisico alla graduatoria ad 
esaurimento per l’a.s. 2011/2012. 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

F.to Maria Rita Calvosa 
 
 
 
 
 
 
 

 


